(16) S. August. *ibid.* cap. 36.

siderbat, ut fieret quod dixerat, quia « in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. » Non audivit eos, imo deterior factus est, sicut per hæc verba inuit, evangelista : « Et post buccellam tunc introivit in illum Satanas, et cum indignatione dixit : Nunquid ego sum, Rabbi ? Et ait Jesus illi : Tu dixisti (*ibid.*). » Et hoc nimis ecclesiæ dicere fuit, quia conventus discipulorum audire potuit, continuo exiit, ecclesiam non auditurus, imo quod faciebat, fatus ci-tius, jam ethnicus et publicanus, ethnicorum et pu-blicanorum deterrimus. Hæc idcirco dixerim, ut si sententiam beati Hilarii suprascriptam sequamur, nibilominus constare sciamus quod sacra commu-nio nemini deneganda sit nisi de crimine coaffectus sit aut convictus. Jam, ut ad propositum sermo re-currit, considerandum in isto capitulo, quanta sit faciei prescriptæ, faciei vitulinæ mansuetudo, quanta ratio, quanta veritatis et justitiae pulchritudo. Non antebac tradidit vel condidit hoc sacramentum cor-poris et sanguinis sui, sed tunc primum, quando in passione jam agonizabatur, ipsa nocte qua tradeba-tur, quando jam strues lignorum componebatur, su-per quam secundum spiritualem ritum sacrae ac my-sticæ legis membra talis vituli cæsa ordinarentur subiecto in altari igne magnæ charitatis, sive Spir-itus sancti, per quem desiderabat offerri, tunc adipem suum pro peccato ipse obtulit, scilicet, omnem ne-cessariam nobis utilitatem suæ passionis sub istis speciebus panis et vini, dicendo : « Ille panis est corpus meum, hic calix novum est testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. » Et recte atque rationabiliter; etenim sacramentum hoc, quo mors ejus annuntiatur, quemadmodum Apostolus dicit : « Quotiescumque enim manducabis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabis donec veniat (*1 Cor. xi*) ; » quando debuerat condi-vel dari, nisi sub ipsius articulo passionis ? Hoc de-nique ratio vel nostræ salutis ordo poscebat, ut non nisi jam mundatis per passionem ejus ab illa veteri macula peccati originalis, daretur iste cibus vitæ contra illud edulium mortis, quod primus homo ma-ligna intentione comedit, volens esse Deo similis, in quo omnes peccavimus (*Gen. iii*), in quo omnes su-perbiæ veneno infecti fuimus.

Sed dicit aliquis : Nondum erat fusus ille sanguis, sed fusus est die sequenti, quo et ipsos apostolos oportebat emundari, quibus primis illa nocte banc escam et hunc potum dedit. Ad hæc inquam : Jam venditus erat iste Agnus Dei, jam tradebatur iste vi-tulus sacrificii veri, et idcirco jam recte mundi ha-bebantur, jamque veraciter vocabantur amici, ita ut diceret eis : « Jam vos mundi estis propter sermo-nem quem locutus sum vobis ; » et subinde : « Vos amici mei estis (*Joan. xv*). » Et notandum quod non dixit, propter passionem vel mortem meam jam vos mundi estis, jam vos amici estis, sed « propter ser-monem, » ait, « quem locutus sum vobis. » Non enim passio vel mors ejus aliter eis profuisset, nisi sermo quem locutus fuerat eis, creditus vel admistus fidei

A fuisset. Quod autem istis dixit, omnibus quoque sanctis dixit, aut dicere potuit, qui eum exspecta-bant ab origine mundi. « Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. » Nam re-vera propter eum, quem locutus est eis, sermonem legis et prophetarum ; propter illud, quod primum ad Abraham locutus est, promissionis verbum de semine ejus, quod est ipse Christus (*Gen. xv, xvii, xxii: Gal. iii*) : propter illum, inquam, sermonem quia crediderunt, jam ex eo mundi sunt, et mu-davit eos ipsa passio ejus, quæ tunc agebatur : ipse sanguis ejus, cujus effusio nocte illa parabatur. Unde licet jam dictum corporis et sanguinis ejus sacra-mentum humana comprehendendi ratione non possit, quomodo panis corpus ejus, et vinum quomodo san-guis fiat, quomodo dudum de isto loquens mysterio, dixerit : « Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi **66.4** vita (*Joan. vi*) ; » hoc tamen ratio-nabiliter dixeris, quod vel pro eo panis isterecte di-catur, et vere sit caro Christi, quia nobis residuis, qui nondum eramus nati, nobis viventibus, sive ve-nientibus ab ipsis apostolis, idem facit comesus iste panis quod illis prioribus sanctis fecit in sua specie crucifixia, moriens et sepulta caro Christi. Remissio-nem peccatorum cootulit prioribus illis caro Christi mortua, et eodem ventre recepta, quosepulta conti-nebantur eorum corpora, et sanguis illle, quem et vi-vens illa nocte sudando emanavit, et jam mortuus, cum aqua de latere suo fudit remissionem peccato-rum, operaluret nobis sacramentum ejusdem carnis et sanguinis sub istis speciebus panis et vini. Igitur ut dicere cœperam, non ante passionem, sed sub ipso passionis vel mortis articulo sacramentum hoc fieri vel dari debuit, quod simul omnes, tam mortui quam vivi, credentes ab illa macula veteris cibi ab-luerentur, et simul omnes isto novi testamenti sa-cramento epularentur : mortui modo sibi congruo, et vivi modo sibi congruo. Denique mortui, quoniam in vita sua de sacrificiis hujus sacramenti significan-tius initiantur fuerant, venturum et moriturum Chri-stum licet intelligerent pauci signis illis annuntian tes, idcirco recte reflectionis perfectionem illam, quam diximus, assecuti sunt, ut et mortui Christi anima vel spiritus ad animas illorum descendere, per quod factum est, ut statim viderent et scirent, quam suavis est Dominus Deus, qui angelorum ci-bus est, quos pascit immortaliter, et corpus in ejusdem terræ ventrem deveniret, quo condita erant eorum corpora, per quod resurrectio ad vitam daretur eis sicut ex multis qui cum eo jam tunc resurrexe-runt (*Malth. xxvii*) confirmatum est.

Porro vivis, id est nobis, quibus veraciter dicitur, et qui fideliter credimus, quia « Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non do-minabitur (*Rom. vi*) ; » non jam figuræ proponuntur, quæ Christi morte impleantur, sed ipsa rei veritas, verum sacrificium, quo ipsa Christi mors verbis ma-nifestis cum signaculo crucis ejus annuntiatur, ubi miro modo et vivimus et mortui sumus. » Quicunque

enim, ait Apostolus, baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (*ibid.*), » quo videlicet baptismi nisi mortui fuissimus non esset nobis in cibo et potu isto annuntiare mortem ejus, libet hic nota uti similitudine. In libro Numerorum scriptum est : » Misit Moyses exploratores ad considerandum terram. » et : » Confortamini, » inquit, » et aferre nobis de fructibus terra. Cumque ascenderent, exploraverunt terram, pergentes usque ad torrentem botri, abscederunt palmitem cum uva sua, quem portaverunt in vete duo viri (*Num. xiiii.*). » Secundum illius rei gestae similitudinem, nimur et illi qui tempore præcesserunt, et nos qui subsequimur Christi adventum, utrique portamus quasi botrum cum palmite suo, magnum promissionis dulce experimentum, scilicet Dominicæ incarnationis, passionis, resurrectionis atque ascensionis mirabile sacramentum. Illi portaverunt in sacris ac mysticis sacrificiorum cœremoniis umbraticis et significativis, nos portamus in isto unico sacrificio panis, et vini. Quapropter hic animadvertisendum quia viorum illorum portantium botrum illum alter, qui præcedebat, quod portabat ipse, non videbat alter, qui sequebatur, quod portalat ante se videbat. In hoc denique nos atque illi non minime discernimus quod nos manifestis, ut jam dictum est, verbie cum signaculo vivificæ crucis verum perficientes sacrificium, mortem Domini annunliamus, mortem Domini sequimur, et crucem bajulamus. Botrus quippe in vete, Christus est in cruce, et hoc aperta facie contemplamur, illi autem portabant quidem, sed non videbant, legebant, sed non intelligebant, et qui optimi erant, qui intelligere digni erant, qui prophetice oculis videbant, eis dicebatur ne propalarent. Exempli gratia : » Tu autem, Daniel, clade sermones et signa librum usque ad tempus statutum. Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia (*Dan. xiiii.*). » Ad Isaiam autem : » Liga testimonium : signa legem in discipulis meis (*Isa. viii.*). »

Quamvis de hoc sacramento a majoribus nostris multa sufficienter dicta sint, et fasti solum legentis vitandum sit, unum tamen adhuc, quod mens suggerit, libet eloqui. Jam enim forte quis animadvertebit quod hic maxima tentatio sit. Et revera non fallitur quisquis hoc animadverit : est enim hic tentatio Dei, tentatio querens fidem : contraria est tentatio diaboli, tentatio querens persidiam. Cujus D videlicet temptationis Dei, ut de simili causa proferamus testimonium, ecce in Exodo dicit Dominus ad Moysen : » Ecce ego pluam vobis panes de celo. Egrediatur populus et colligat qui sufficiant per singulos dies ut tentem eum, utrum ambulet in lege mea, an non (*Exod. xvi.*). » De simili causa ideo dixi, quia profecto quod tunc Dominus manna de celo pluit, in figura sacramenti hujus contigit illis (*1 Cor. x.*), ut itidem temptationis diaboli de contraria proferamus exemplum, serpens, imo in serpente diabolus, dixit ad mulierem : » Nequaquam morte moriemini. Scit enim Deus quod in quaunque die come-

A deritis ex eo, aperientur oculi vestri et eritis sicut dñi, scientes bonum et malum. Comedit mulier, deindeque viro suo, et comedit (*Gen. iii.*). » Ita tentati a diabolo, tentaverunt Deum, et aperti sunt oculi amborum, non utscirent bonum et malum, sed ut a bono caderent in malum, non ita ut se esse deos, sed ita ut cognoscerent se esse nudos. Nou autem putandum quod tunc primum tentaverint Deum, quando vetitum comedendo experiri ausi sunt uter verior existeret, Deusne qui dixerat : » In quounque die comederitis ex eo, morte moriemini (*ibid.*), » an serpens qui dicebat : » Nequaquam morte moriemini, sed eritis sicut dñi. » Jam ante tentare Deum incœperant, jam autequam foris andissent malum serpentis consilium, intus in corde suo tentabant Deum, versantes divinitatis appetitum. Non, sicut ante nos dictum est, nisi prius intus intumuissent, foris tentati tam facile non occidissent. Alioqui quomodo æquum luisset, ut Deus tentaret eos, ponendo præceptum quod non ignorabat eos fore prævaricatores ? Deus enim intentator malorum est (*Jac. i.*). Quod ut apertius dictum sit, Deus non nisi, male tentatus ab aliquo, non tentat aliquem tentatione, in qua comprehendatur prævaricator. Exempli gratia : In tentationes supra memorata, qua tentavit populum, dicens : » Egrediatur populus, et colligant quæ sufficiant per singulos dies, ut tentem eum, utrum ambulet in lege mea, an non : die autem sexta parent quod inferant, et sit duplum quam colligere solebant, quia in die septimo non invenietur (*Exod. xvi.*) : » prævaricatores inveniendi erant. Venit enim dies septima, et egressi de populo ut colligerent, non invenerunt. Dixit autem Dominus ad Moysen : » Usquequo non vultis custodire mandata mea, et legem meam ? » (*ibid.*) Nunquid intentatus Deus eos illa temptatione tentavit, quos prævaricatores non ignoravit ? Non utique intentatus, murmuravit enim omnis congregatio filiorum Israel, murmurando tentans, tentando, murmurans, sicut habemus in Psalmo : » Et tentaverunt Deum in cordibus suis ut peterent escas animabus suis, et male locuti sunt de Deo ; dixerunt : Nunquid 665 poterit Deus parare mensam in deserto ? Nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo ? » (*Psul. LXXVII.*)

Porro si quem tentat Deus, a quo non ipse est male tentatus, illi nimur omnis tentatio in gloriam cooperatur. Unde non solus Abraham, quem Deus tentavit in oblatione filii sui, verum etiam fere omnes sancti pro exemplo sunt, de qualibus Sapientia dicit : » Et si coram hominibus tormenta passi sunt, Deus tentavit illos, et invenit eos dignos se (*Sap. iii.*). » Omnibus his Moyses dicit illud quod Israel in Deuteronomio dicit : » Adduxit te dñs Deus tuus per desertum ut affligeret te atque tentaret, et nota fierent quæ in tuo animo versabantur, utrum custodiens mandata illius an non (*Deut. viii.*). » Ac deinceps : » Eduxit rivos de petra durissima, cibavit te manna in solitudine quod nescierunt patres tui.

Et postquam affixit ac probavit, ad extremum misertus est tui (*ibid.*). » Igitur, ut ad propositum redeam, magna in isto sacramento tentatio Dei est, tentatio querens fidem, ad evacuandam perfidiam, quam tentatio diaboli in primis hominibus invenit, quibus velutum comedere persuasit. « Est autem fides, ait Apostolus, sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium (*Hebr. xi.*). » Oportebat ergo non apparere res, ut locum haberet substantia haec, res, inquam, id est carnem et sanguinem non apparere oportebat, non solum ne sensus nostros comedentium atque bibentium naturali offensione offendenter, quibus humanam carnem manducare vel dentibus terere, sanguinemque humanum bibere, neque pium neque naturae amicum est, verum etiam ut locum haberet haec sperandarum substantia rerum, hoc argumentum rerum non apparentium, scilicet fides in qua « testimonium, » ait idem Apostolus, « consecuti sunt senes (*ibid.*). » Denique, si omnes respicias sens, id est antiquos patres, quibus testimonium sancta perhibet Scriptura, quod fuerint fideles, quosque Apostolus ibidem enumerat, sententiam banc veram interserens : « Sine autem, ait, fide impossibile est placere Deo (*ibid.*). » omnium illorum fidem probatam invenis circa res illas que non apparebant, quas ipsi jam non videre, sed tantum sperare portant, quarum etiam aliquae non solum non apparebant, sed et supra naturam erant. In hoc itaque sacramento, cum sit opus magnae atque infabilis misericordiae, niro nihilominus judicio, miranda tantamur veritate, ut manifesti sunt hi quorum est fides, quibus salva judicij rectitudine, misericordia condonare debeat morsus illos ligni vetiti, quos momordit mulier et dedit viro suo, mali in Deum suspicione, perversa et nimia circa serpentem credulitate. Nonne creditum ibi fuit quod non apparebat, quod non videbatur? nunquid oculis videbant in illo fructu ligni virtutem tanta rei effectivam, quam serpens promisit dicens : « Eritis sicut dii? (*Gen. iii.*) » Et quidem nec illa mors apparebat aut videri poterat oculi, quam interminatus fuerat Deus, dicens : « In quoque die enmederis ex eo, morte morieris (*Gen. ii.*), » sed credere oportuisset Deo creatori, fidei in omnibus quoque dixit; creditum autem fuit non Creatori sed serpenti, non Deo sed diabolo. Tatum illud sacrilegium peristud emendatur sacramentum in illis qui credunt, et credentes percipiunt, in fide humiles, in humilitate fideles; ac proinde illis parentibus longe dissimiles, cum illi promissum illud audierint in pretium prævaricationis: Eritis sicut dii superbi, et male creduli, ac proinde male creduli, quia superbi, isti autem vocem humilitatis audiunt in mysterio sive annuntiatione mortis ejus: « Vos amici mei estis, manete in me et ego in vobis (*Joan. xv.*). » Quanto enim suavior est haec vox: « Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in illo dilectione [fort. illectione], (*Joan. vi.*) illa,

A quam serpens susurravit: Comedite, et eritis sicut dii, qui utique de sua non dabat, sed rapinam facere suadebat; hic autem non quæcunque suum, sed suam carnem et suum sanguinem dat. In illis qui non credunt, et non credentes ore tamen sacramentum percipiunt, cibus et potus iste operatur iudicium, quia tentati reprobi inventi sunt, eo ipso quod sine fide sunt, et male tentant Deum.

B De hominibus haereticis in illo psalmo parabolam, qui sic incipit: « Attendite, popule meus, legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei, aperiā in parabolam os meum (*Psalm. LXXXVII.*) » ita dictum est: « Aduic esca eorum erat in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues eorum, et electos Israel impedivit. » Eorum namque peccatum est in eo quod dicent: Tentemus Deum, « quoniam percussit petram et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt, nunquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? » (*ibid.*) Est enim hic sensus: Nunquid quia potuit Deus facere, ut patet factu crucifixi Jesu Christi latere, quod tuit percuti petram, fueret aqua cum sanguine, et implerentur Scripturæ, et intelligibiles fierent, sufficienterque mentibus nostris ad bibendum, in modum torrentium inundantium: nunquid, inquam: quia potuit illud facere, poterit etiam panem confectum manibus hominum convertere in corpus et vinum de palmitibus istis in sanguinem suum? Alioquin nisi mysterium attendas, sensus secundum litteram non constat, « quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, nunquid et panem poterit dare, » quia videlicet iste panis, id est manna, secundum historiam prius datum est, quam percussa petra fluenter aquæ. Hactenus dilectio sacramenti hujus morosius nos detinuerit, nunc ad cætera pergamus.

C « Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti. Tunc illis dicit Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me, in ista nocte. Scriptum est enim (*Zach. xiii.*): Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. Postquam autem surrexero, praecedam vos in Galilæam. Responens autem Petrus, ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego non quan scandalizabor. Ait illi Jesus: Amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter negabis. Ait illi Petrus: Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt. » Exitus iste in montem Oliveti ille est, quem apud Joannem habemus cum terribilibus ac reverendis verbis istis: « Surgite, eamus hinc (*Joan. xiv.*). » Quidam erat dicere, « surgite, eamus hinc, » et ita exire in montem Oliveti, in ipsa hora suæ traditionis, quando Judas loquebatur cum senioribus statim venturus cum cohorte et ministris, nisi relinqueret civitatem illam, quemadmodum per prophetam Hieremiam prædictum: « Reliqui, ait, domum meam, dimisi hereditatem meam, facta est mihi hereditas mea, quasi leo in silva, deus contra me vocem suam, ideo odivi eam (*Jer. xii.*). » Ergo et prophetiam hanc et illud, quod per semetipsum

D

dixerat ante biduum ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii*) » jam impleri significans, surgite, inquit, eamus hinc : « Etexierunt in montem Oliveti. » Factis enim non minus, quam verbis loqui, sapientia Dei familiare est. Josephus quoque vocem similem testatur fuisse auditam : « Nocte, inquit, sacerdotes intimum templum more suo ad divinas res celebrandas ingressi, primum quidem modum quemdam strepitumque senserunt, postea vero subitam vocem audierunt, quae diceret : **Migremus hinc** (17). » Ita cum terribili significatione vocum omne **666** praesidium salutis sese ab illa civitate migrare demonstravit, juxta quod et ab ipso templo exiens idem Dominus prius significaverat, dicente evangelista : « Jesus autem abscondit se et, exiit de templo (*Joan. viii*). » Mala subsequentia probaverunt, vere et de templo illo exisse, et de civitate illa abiisse Jesum, et ab utroque migrasse omne angelorum praesidium. Et congrue non quovis, sed juxta consuetudinem tunc quoque exiit in montem Oliveti. Illinc enim ascensurus erat in cœlum, quo factio « reversi sunt, ait Lucas. Hierosolymam a monte, qui dicitur Oliveti, qui est juxta Iherusalem Sabbathi habens iter (*Act. i*). » Nec vero repugnat illud, quod scripsit idem Lucas : « Eduxit autem eos foras in Bethbaniam, et elevatis manibus suis, benedixit eis, et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis, et ferebatur in cœlum (*Luc. xxiv*). » Bethania namque in latere montis Oliveti sita est. Ergo ubi per ascensionem consummanda erat ejus gloria illuc recte exiit eamdem gloriam suam oratione prævenire, et agonem sue passionis inchoare, quod idem Lucas evidentius narrat : « Positis, inquit, genibus orabat, factus in agonia, et factus est sudor ejus, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram (*Luc. xxii*). » Jam dicti exitus sui causam, propter quam recle diceret, « relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxi* i), » breviter innuat, dicens : « Omnes vos scandalum patiemini in me, in ista nocte. Scriptum est enim : Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis. » Scandalum illud omnes novimus, nec demonstrare opus est, quomodo scandalizati fuerint, quomodo omnes relicto eo fugerint, quomodo Petrus suæ, quam putabat, fortitudinis oblitus, scandalo noctis illius sic offensus sit, ut ter eum negaret, dicens : « Nescio quid dicas, non novi hominem, » et tunc demum gallo cantante, « recordatus sit verbi Jesu dicentis : Priusquam gallus cantet ter me negabis, et respiciente eum Domino, egressus foras amare fleverit. » Non, inquam, demonstratione opus est, sed nos proposito tenemur, non faciem istam, faciem vituli in hac immolatione ipsius contemplari delectamur. Si cui vacat, sedeat nobiscum, et contempletur pariter in claritate faciei hujus pulchritudinem oculorum ipsius. Et hoc ut locupletius fiat, res anterioris gesta ad memoriam est reducenda : valet enim mysterium ejus in attentione ista.

(17) Joseph. De bello Jud. lib. vii, cap. 12.

**A** Jussit aliquando hic Dominus noster discipulos suos ascendere in naviculam et praecedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas; cumque dimissa turba solus ascendisset in montem, et vespero facto solus esset ibi, et oraret, « navicula in medio mari jactabatur fluctibus, erat enim ventus contrarius. Quarta autem vigilia noctis venit ad eos, ambulans super mare. » Cumque turbatis illis dixisset : « Habete fiduciam, ego sum, nolite timere. Domine, inquit Petrus, si tu es, jube me venire ad te super aquas, et descendens de navicula, ambulabat super aquas. Videns ergo veatum validum timuit. Et cum cœpisset mergi, clamavit, dicens : Domine, salvum me fac. Et continuo Jesus extendens manum, apprehendit eum, et ait illi : Modicæ fidei quare dubitasti ? » (*Matth. xiv*.) Denique res illa gesta miro modo, et res gesta, et rei gerendæ quædam fuit parabola, siquidem placet parabolam dici, non solum in verbis, verum etiam in factis, quoniam et Apostolus enumeratis compositionibus primi et secundi tabernaculi, « quæ, inquit, parabola est temporis instantis (*Hebr. ix*). » Ig tur dimissa turba solus Jesus ascendit in montem orare, quia sic futurum erat et sic factum est, ut exiens de civitate jam non docturus turbam, exiret, ut jam dictum est, in montem Oliveti solus orare : Exierunt quidem cum eo discipuli, sed non usque ad locum orationis. Nam « sustinetec hic, ait, sive sedete hic, donec vadam illuc et orem (*Matth. xxvi*). » Et assumpsit quidem Petrum, et Jacobum et Joannem secum, sed et illis iterum dixit : « Sustinetec hic, et vigilate (*ibid.*). » Et progressus pusillum sive avulsus ab illis, quantum est jactus lapidis, procedit in faciem suam, orans (*Luc. xxii*). » Ita relictis illis iterum et tertio abiit, et oravit. Solus ergo erat orans nocte illa, sive vespera profunda. Navicula autem in medio mari jactabatur fluctibus, id est, fiducie discipulorum nimis contristabatur, ita ut oculi eorum prætristitia gravarentur. Sed venit Dominus Jesus ambulans super aquas, quia tempestates illas quæ propter ipsum motæ erant, et movebantur, prompto spiritu conculebat, licet caro esset infirma. Etenim caro quidem infirma, dicebat in oratione : « Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, » sed spiritus promptus ; « Verumtamen, ait, non sicut ego volo, sed sicut tu. » Ibi confidititia Petri, se quoque promptam esse putavit : « Domine, inquiens, jube me venire ad te super aquas (*Matth. xiv*). » Dixit enim : « Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. » — « Animam meam ponam pro te, tecum paratus sum, et in carcorem, et in mortem ire (*Joan. xiii*; *Luc. xxii*). » Cum ista fiducia, quasi jam fortis et bene cinctus ambulabat et ipse super aquas, utveniret ad Jesum. Cum enim discipuli omnes relicto Domino fugissent, « ipse sequebatur longe usque in atrium, et ingressus intro sedebat cum ministris ut videret finem. » Sed ecce vidit ventum validum, et

tinuit, cœpitque mergi. « Cum enim sedere in atrio cum ministris, ut jam dictum est, accessit ad eum una ancilla ostiaria, dicens : Et tu cum Jesu Galilæo eras. At ille negavit coram omnibus, dicens : Nescio quid dicis. » Iterum ab alia similiter ventilatus ancilla, dixit : « Non novi hominem. » Tertio ab his qui stabant, magno vento impulsus, « cœpit detestari et jurare, quia non novisset hominem. » Cum ita cœpisset mergi, clamavit, dicens : « Domine, salvum me fac (*Matth. xiv.*) ». Gallo quippe cantante, recordatus verbi Jesu quod dixerat, « prius quam gallus cantet, ter me negabis, egressus foras, flevit amare. » Denique sic flere, hoc fuit clamare, et salvationem quærere. Ut ita clamaret, respectus fecit Salvatoris, quem Lucas venerabiliter expressit dicens : « Et conversus Dominus, respxit Petrum (*Luc. xxii.*). » Postquam resurrexit, « sicut et hic prædixit : Postquam autem resurrexero præcedam vos in Galilæam, » apparuit ei, sicut in Evangelio ejusdem Lucæ scriptum est, quia duo ex discipulis « regressi in Hierusalem invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsi erant, dicentes : Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni (*Luc. xxiv.*). » Sed et angelus loquens mulieribus, hunc in nomine consolatum esse voluit dicendo, sed « ite, dicite discipulis ejus et Petro, quia præcedet vos in Galilæam (*Marc. xvi.*). » Vere ergo Jesus extendens manum, apprehendit eum : reservavit enim illi granum suum, reservavit et stabilivit principem apostolorum. Libet nunc inspicere illum prophetæ locum, quem nobis illustrare debet scintilla bæc, ex ore ejus dicentis, scriptum est enim : « Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis (*Zach. xiii.*). » Pauca ex præcedentibus, et subsequentibus diligenter inspecta, pulchram intelligentiam lucem refundent. Præcedentia sunt hæc : « Et erit in die illa, dicit Dominus Deus exercitum, disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra, et prophetas et spiritum immundum auferam de terra. Et erit cum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus, et mater ejus qui gennarunt eum : **667** Non vives quia mendacium locutuses in nomine Domini, et consignt eum pater ejus, et mater ejus genitores ejus, cum prophetaverit. Et erit : In die illa confundentur prophetæ unusquisque ex visione sua cum prophetaverit, nec operientur pallio saccino

A ut mentiantur, sed dicet, non sum propheta, homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia. Et dicetur ei : Quid sunt plagæ istæ in mediorum manuum tuarum ? Et dicet : His plagiatus sum in medio « [Vulg. domo] eoruin qui diligebant me (*ibid.*). » Ilis præmissis. « Frama, inquit, susci tare super pastorem meum, et super virum cobærentem mihi, dicit Dominus exercitum. Percute pastorem, et dispergentur oves (*ibid.*). » Deinde subsequitur ; « Et convertam manum meam ad parvulos, et erunt in omni terra, dicit Dominus partes duæ, et dispergentur, et deficient, et tertia pars relinquetur in ea, et ducam tertiam partem per ignem, et uram eos, sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum. Dicam : Populus meus es, et ipse dicet : Dominus Deus meus. Ecce venient dies Domini, et dividetur spolia in medio tui (*Zach. xiii, xiv.*), etc. Totum illud prophetæ capitulum illustrat nobis, ut jam dictum est, brevis sententia hæc scintillans de pectore et ore ipsius Domini, « in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (*Coloss. ii.*) », dum præmisso, « omnes vos scandalum patiemini in me ista nocte » subiungit : « Scriptum est enim : Percute pastorem, et dispergentur oves gregis. » Itaque ut competenter evangelica utar similitudine molentis. Ait enim ipse Dominus : « Duæ erunt molentes in unum, una assumetur, et altera relinquetur (*Matth. xxiv.*). » Hæc prophetica quasi mola inferior ponenda est, et cepta jam evangelica narratio Dominicæ passionis C superponenda quasi mola superior, ut agentem manu Domini, circumacta volucri cursu, fructuosum frumenti granum salubriter nobis teramus, et de optima ejus medulla candidissimæ farris panem in usum Christi est, qui de semetipso dicit : « Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit multum fructum affert (*Joan. xii.*). » Tale, inquam, granum est, ut molendo nunquam dissipetur, eoque integro permanente diffundi aut dissilire nunquam desinet medulla ejus. Nunc interim finis hic sit libelli hujus, et sequentem cum jam dicto prophetæ capitulo, reparatis post lassitudinem viribus, exordiamur.

D

## LIBER UNDECIMUS

Tuam in Scripturis sanctis gloriam, tuum, o Fili hominis, quærere et invenire honorem in prophetis et in evangelicis præconiis, tale nobis est inter tædia vitæ præsentis, quale fesso viatori, remissis interdum gravibus sarcinis, residere sub umbra odoriteræ arboris prope rivulum aquæ jugiter salientis, gratoque otio fugacem insequi et com-

prehensam attractare columbam, tactu blando, manibus innocuis. Et revera sic est; sancta quippe Scriptura ipsa est columba illa, de qua ipsius auctor Spiritus sanctus in psalmo dicit : « Pennæ columbæ deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (*Psal. lxvii.*) ». Ne ergo miretur quis dicens, quid vel ad quid iste scribit, cum sancti Patres sufficien-

tia scripserint, quæ cuncta perlegere nemo nostrum sufficit? Nam et si alii nemini, at mihi scribenti hoc ipsum quod scribo jam proficit. Hoc dulce studium jam in praesenti nonnihil præmii, nonnullum habet sue exercitationis emolumentum. Quam suave est ut jam dixi, viatori, demissis interdunis sarcinis, pennulas columbae deargentatas et aurea dorsi ejus præ oculis habere, et manibus tractare posteriora, tam suave et jucundum est inter medias curas sanctam tractare Scripturam, cujus et exterior sermo castus, absque omni superfluitate, nilet quasi argentum, et interior sensus rutilat velut aurum.

..... Trahit sua quemque voluptas.

(VIRG. Eclig. II, 63.)

Et hochabeo testimonium conscientiae quod dixerim ego voluptati huic: « Trahe me post te (Cant. I). » Ecce argentum, ecce aurum, videlicet susceptum in fine præcedentis libelli quod cum evangelica narratione Dominicæ passionis tractare propensi, prophetæ capitulum: « Et erit, inquit, in die illa dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra, et prophetas et spiritum immundum auferam de terra (Zach. XIII). » Præmisserat autem: « In die illa erit fons patens domui David, habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris et menstruatæ (ibid.). » Ergo diem illam, quam hic prophetæ spiritus intendit, diem Dominicæ Passionis necesse est intelligi, quia nimurum lancea militis latus aperiendo Salvatoris, fontem patefecit domui David, et habitantibus Hierusalem, fontem sanguinis et aquæ, creditibus in Christum, qui propter hoc ipsum dicuntur, et sunt domus David, et habitatores Hierusalem, quia credunt in Christum Filium David, cuius æternæ civitatis quoddam erat exemplar illa Hierusalem, in qua regnavit David. Et ille fons erit, inquit, in ablutionem peccatoris et menstruatæ: — « peccatoris, » inquam, id est, gentilis populi, qui sine lege peccavit, et « menstruatæ » quæ per legem peccavit, quæ, ne de justitia præsumeret factorum, unus ex optimis ejus filiis confessus est, et dixit: « Et facti sumus ut immundi omnes nos, et quasi pannus menstruatæ universæ iustitiae nostræ (Isa. LXIV). »

Quærendum itaque, qui vel quales in illa die fuerunt prophetæ, quoniam dixit « et prophetas et spiritum immundum auferam de terra. » Hic citius evangelista Joannis narratio occurrit. **668** Aiteam: « Collegerunt pontifices et Pharisæi concilium et dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum: Et venient Romani et tollent nostrum et locum et gentem. Unus ex ipsis Caiphas, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius prophetavit, quia moriturus erat Jesus pro gente, et non tantum pro gente sed

A etiam ut filios Dei, qui erant dispersi congregaret in unum (Joan. XI). » Hujusmodi prophetas auferam, ait, de terra. » Nam ne prophetas bonos suscipieris, « spiritum immundum » illis copulavit. Ait enim, « et prophetas et spiritum immundum auferam de terra. » Ergo prophetæ mali, prophetæ immundo spiritu pleni, in die illa fuerunt auferendi de terra non solum de terra viventium, verum etiam de terra ipsa et civitate, quam tunc mortales et Deo mortui inhabitaverunt, qui malam sibi hanc prophetiam de corde suo prophetaverunt: « Quid facimus, quia hic homo multa signa facit, » etc. Nempe expecto quod præmisserunt, « si dimittimus eum, » sic totum quod dixerunt, in prophetiam reputatum est illis, ut omnes crederent in eum: illis autem B non creditibus venirent Romani, et tollerent eorum et locum, et gentem. Fuit inter illos unus Caiphas talium prophetarum maximus, qui dixit: « Vos nescitis quidquam, neque cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. » Hoc autem, » evangelista inquit, « a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quia Jesus moriturus erat pro gente. Et non tantum pro gente, sed ut filii Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. » Causam eorum propter quam auferendi essent de terra, ipse propheta latenter, ut oportuit, continuo subjunxit: Ait enim: « Et erit cum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus et mater ejus qui genuerunt eum: Non vives, quia mendacium locutus es in nomine Domini. Et consigunt eum pater ejus et mater ejus genitores ejus, cum prophetaverit (Zac. XIII). » Propheta magnus de semetipso ultra prophetavit, quia illi et præcipue Caiphas prophetaverunt, quod expediret eum mori, ipse autem prophetaverit, quod oporteret eum resurgere a mortuis. Hoc ultra fuit, videlicet prophetiam illorum, prophetiam mortis, qui prophetavit prophetiam resurrectionis. Dixit enim: « Solvite templum horum, et post triduum excitabo illud (Joan. II). » Hoc autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo « prophetaverit quispiam ultra, » quem nominare nolo, quia non expedit, « dicent, inquit: ei pater ejus et mater ejus qui genuerunt eum: Non vives, quia mendacium locutus es in nomine Domini. » Pater ejus Iudaicus populus, et mater ejus Synagoga, qui secundum carnem genuerunt eum, ita dixerunt ei; cum enim aliud non haberent, unde accusarent cum, novissime submissis duobus falsis testibus istud protulerunt: « Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et in triduo reædificare illud; » cumque principi sacerdotum dicenti, « Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei, » respondit, « tu dixisti, » et « amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus cœli: » clamauerunt. « Reus est mortis. » Nonne hoc erat dicere, « Non vives, quia falsum locutus es in nomine Domini? »

Ex illi visione sua quomodo confusi prophetæ illi? Ait enim: « Et erit in die illa, confundentur prophetæ, unusquisque ex visione sua cum prophetaverit. Aut quomodo prophetantes illi operiebantur pallio saccino ut mentirentur? Nam et hoc sequitur. » Nec operientur pallio saccino ut mentiantur (*Zach. xiii.*) . » Nisi se operuissent aliquando, frustra diceret, « nec operientur pallio saccino. » Quid ergo fuit operire se « pallio saccino, » ut mentirentur, nisi per nequissimam hypocrisim simulare dolorem, et fingere timorem, ut paveret populus? Hoc lecit ille propheta, ille prophetarum impiorum impissimus Caiphas. Denique ut mentiretur, ut magnificaret et confirmaret mendacium visionis suæ, quam pariter in concilio suo dixerant, venturos esse Romanos, ut tollerent et locum et gentem, nisi Iesum interficerent, idcirco scidit vestimenta sua. Adjuraverat Dominum Jesum dicens: « Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei benedicti. » Et cur addiderit « benedicti, » nescias nisi quia stultissimus ipsi Deo adulari præsumperit, in causa ejusmodi, adulatione crudeli. Cum ille fidelis permanens qui seipsum negari non potest, « respondisset, » Tu dixisti, » subiungens: « Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus caeli, » tunc, ut jam dictum est, « scidit vestimenta sua, et dixit: Blasphemavit. Quid adhuc egemus testibus? Ecce, nunc audistis blasphemiam. Quid vobis videtur? » Atque hoc modo sacramenum simulatae tristitiae pallium sibimet ipsi superduxit ut mentiretur, ut mendacium corroboraret, ut videns populus male credulus, magis paveret, ubi non erat pavor, sicut in psalmo dictum est: Ibi trepidaverunt, ubi non erat timor (*Psalm. xxxii.*). » Taliter saccino solebant operiri pallio patres eorum fundendo sanguinem prophetarum et justorum, quorum isti mensuram impleverunt. Exempli gratia: Scriptis Jezabel per litteras ex nomine Achab, et signavit eas annulo ejus, et misit ad majores natu, et ad optimates, qui erant in civitate ejus, et habitabant cum Naboth. Litterarum autem erat ista sententia: « Prædicate jejunium, et sedere facite Naboth inter primos populi, et submittite duos viros filios Belial contra eum, et falsum testimonium dicant, benedixit Deum et regem, et educite eum et lapidate, sive que moriatur. Fecerunt ergo cives ejus, et majores natu, et optimates qui erant cum eo in urbe, sicut præceperat Jezabel, et sicut scriptum erat in litteris quas miserat ad eos. Prædicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Naboth inter primos populi, et adductis duobus viris filiis diabolii fecerunt eos sedere contra eum (*III Reg. xxi.*), » etc. Et illud jejunium, et quidquid deinceps fecerunt imitatores illorum, usque ad hypocritas istos, qui, ut mentirentur, ut firmarent sibi sermonem nequam (*Psalm. lxiii.*), sciderunt vestimenta sua, recte nimis et pulchre appellaverit Spiritus sanctus, brevi appellatione, pallium saccinum, quo non operientur,

Ait ultra ut mentiantur. Nam ipsa mentiendi auctoritas eis auferetur, et miro modo, ex visione sua confundentur, ex visione mendaci quam prophetaverunt dicendo, venient Romani si dimiseritis eum sic. Etenim econtra idcirco factum est, ut venirent Romani, quia non dimiserunt eum sic, et ecce non tantummodo secundum visionem illorum, pro sensu ipsorum mendaci, locum tulerunt et gentem, verum etiam id quod plus est, quod ipsi videre aut nesciebant timere; tulerunt quoque optimæ quæ illorum erant, scilicet adoptionem filiorum et gloriam, et testamenta, et legislationem, et obsequium et promissa, et totam hæreditatem patrum ex quibus Christus secundum carnem, **669** qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, Amen (*Rom. ix.*). » Hæc enim omnia tulerunt eis, et cum cæteris nunc gentibus possident Romanos, longe alii quam Romani illi qui tantummodo locum et gentem tulerunt eis, perfuerunt, et permanserunt pagani, quia non curaverunt, neque curare scieront de spoliis istis opinis, tantum modo locum et gentem, ducibus Vespasiano et Tito, tulisse contenti. Quapropter militaverint, quidem huic Domino et regi Iesu Christo, in vindictam sanguinis ejus contra civitatem Ariel, quod interpretatur *leo Dei*, juxta quod ipse dixit: Facta est mihi hæreditas mea quasi leo in silva (*Jer. xii.*), contra civitatem Hierusalem, quam expugnavit per eos, iste verus David filius, secundum carnem illius David, secundum prophetiam hujusmodi: « Væ Ariel, civitas quam expugnavit David. Additus est annus ad annum, solemnitates evolutæ sunt. Et circumvallabo Ariel, et erit tristis et moerens et erit mihi quasi Ariel. Et circumvallabo quasi sphæram in circuito tuo, et jaciam contra te aggerem, et munimenta ponam in obsidionem tuam: Humiliaberis, de terra loqueris, et de humo audierit eloquium tuum. Et erit quasi pythonis de terra vox tua, et de humo eloquium tuum mussitabit (*Isa xxix.*). » Militaverunt quidem in hoc, ut dixi, Christo Domino et regi, et hoc vae Ariel, sed nihilominus vae et ipsis, sicut vae Assur. Sequitur enim: « Et erit, sicut pulvis tenuis multitudo ventilantium te, et sicut favilla pertransiens, multitudo eorum qui contra te prævaluerunt. Eritque repente confestim a Domino exercituum, visitabitur in tonitruo, et commotione terræ, et voce magna turbinis, et tempestatis, et flamma ignis devorantis. Et erit sicut somnium visionis nocturnæ, multitudo omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel, et omnes qui militaverunt et obsederunt, et prævaluerunt adversus eam, et sicut somnijat esuriens, ut comedat, cum autem fuerit expergicatus, vacua est anima ejus, et sicut somnijat sitiens, ut bibat, et postquam fuerit expergicatus, lassus adhuc sitit, et anima ejus vacua est, sic erit multitudo omnium gentium quæ dimicaverunt contra montem Sion (*ibid.*). » Ita miro modo punieri ad punendum venerunt Romani, et dimicaverunt contra Ariel, materialibus armis, et ecce confusi sunt, nec jam

licet eis operiri pallio saccino ut mentiantur imo captivi per omnes gentes, nec locum habent quod ad similiter mentiendum congregentur. Sed econtra dicit eis quispiam insultabundus, qui, ut iam dictum est, prophetavit ultra subauditur, quam tuisset ab adjurante principe sacerdotum interrogatus : « Non sum propheta, homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea (*Zach. xiii.*) ». Grandis insultatio, et ironia gravissima, quippe qui negando acrius affirmat, et affirmando vehementius negat. « Non sum, inquit, propheta, » subauditur, vestro arbitratu, sic enim dixistis : « Propbeta a Galilaea non surget; non hic a Deo (*Joan. vii., ix.*) », et his similia. « Homo agricola ego sum, » itidem vestro arbitratu dicentium : « Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit? Nonne hic est fabri filius? » (*Matth. xiii.*) Attamen vera sunt quae praedixi, et vos captivi estis, nec jam pallio saccino, licet vobis operiri, ut mentiamini, et quempiam vestrum interficiatis. Dixistis, « quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea, » calumniando quod ego gloriam meam quererem, et dicens : quem te ipsum facis? » (*Joan. viii.*) Et alibi : « Quia tu homo cum sis facis te ipsum Deum (*Joan. x.*) ». Hæc fuit exprobratio vestra, sed aliter est. Longe ego dissimilis Adam, et ille exemplum meum non fuit, qui gloriam suam quaesivit, imo et dicebam, et quod dicebam verum est : « Ego gloriam meam non quaero, est, qui querat et judicet (*Joan. viii.*) ». Judicium ejus pro mesuper vos manifestum est. Nam ecce quem confixistis, qui mortuus fui, ecce loquor, et respondeo loquentibus mibi. Hoc est, quod sequitur :

« Et dicetur ei : Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum. Et dicet : His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me (*Zach. xiii.*) ». Perspicuum est diligentibus, occultum est negligentibus, quondam iste, qui hic respondet percontantibus, unus et solus sit Filius hominis Jesus Christus. Quis enim alias interrogatus est aut respondit, sive interrogari et respondere potuit, postquam mortuus est, plagi acceptis in medio manuum suarum nisi iste solus qui mortuus resurrexit, ut posset loqui, cuius videlicet locutionis hoc initium fuit, ut ostenderet plagi suas dicendo : « Videte manus meas et pedes meos (*Luc. xxiv.*) ». Hæc ergo gloria sicut cætera prophetarum præconia, dicta sunt de te, o Fili hominis, et verum est quod de sancto Paracleto sub ipso suæ passionis articulo promittens dixisti : « Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis (*Joan. xvi.*) ». Tuum est et vere tuum est, quidquid sancti propheta locuti sunt. Etenim illi de te scripserunt, de te quid scriberent, acceperunt, et de illo tuo Spiritus paracletus, quantum sibi placet accipiens et nobis annuntians, id est, intelligere faciens, clarificat te nobis, ut claritatem jam hic ex parte videamus sive cognoscamus, tantæ gloriæ tantique honoris tui, cuius hæc summa est, quia cum fueris mortuus plagi, quas in medio manuum tua-

A rum accepisti, adhuc loqueris, et ipsas respondens plagi interrogantibus jugiter respondeas response mirabili. Quid enim? Quandiu, quomodo, a quo, vel a quibus interrogaberis, sive dicetur tibi, quid istæ plagi sint? Nimirum in sæcula sæculorum, sine cessatione, et cum inefabili admiratione dicitur tibi : Et a Deo Patre, cui factus es obediens usque ad mortem, mortem autem crucis *Philipp.* ii), dicetur tibi, et a sanctis angelis qui in te desiderant prospicere (*I Petr. i.*), dicetur tibi, et ab omnibus quos morte tua redemisti, dicetur tibi et jugiter interrogaberis quid istæ plagi sint, et tu dices eis dictione quæ nullum unquam finem habet ; « His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. » Et, o magnum sacrilegium, sacrilegum homicidium, plagi ejusmodi tibi esse illatas in domo diligentium! Non dices! His plagatus sum ab his qui diligebant me, sed in domo eorum qui diligebant me. Nam qui plagi intulerunt, non dilexerunt te; erant autem secundum carnem domus Abraham, et Isaac, et Jacob, et David et ceterorum talium qui diligebant te, qui promissum sibi expectabant te. Verunitamen hoc dicere, non est responderem, ad hanc interrogationem, quid sunt plagi istæ. Aliud namque est percontando dicere quid sunt plagi istæ, et aliud dicere ubi factæ sunt plagi istæ. Illud quæritur quid sint plagi istæ. Ergo ex abundanti dicet, « his plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. » Et tunc demum dicet quid sint plagi, dicet : Calix est quem Pater dedit mihi bibere (*Joan. xviii.*). Nam quod protinus sequitur, æquipollens est; vox enim est Patris ejusdem, qui calicem dedit, et ex persona ejus sonat hoc dictum in auribus nostris :

« Framea suscitare super pastorem meum, et super virum cohaerentem mibi. Percute pastorem, et dispergentur oves gregis (*Zach. xiii.*) ». Memoriter tenendum est, cur in hunc prophetæ locum sermo devenerit, quia videlicet facies ista, quam nunc contemplatur, facies vituli ante et retro plena oculis, cum jam protinus ad victimam raperetur, huc respexit : « Omnes, inquiens, vos scandalum patiemini in me in ista nocte, scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergentur **670** oves gregis. » Idecirco et nos huc respeximus, et vidimus, locum hunc sive capitulum prophetæ fidelis, illuminatum respectu scintillantis faciei hujus, vidimus, inquam, prophetæ sensum hoc dicto elucidatum, scriptum est enim : « Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. » Etenim littera licet non sic se habeat, sensus procul dubio sub ista littera hoc habet, quia quid littera sonat, « framea suscitare super pastorem meum, percute pastorem, » dictum est Patris, frameam adhibentis, sive imperio suo suscitantis, et quod hic dicit, « percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis, » responsum frameæ, responsum est mortis. Quid enim est framea hæc, nisi mors? Non dico mors peccati, mors animæ, quæ peccantem animam a Deo vivo sejungit,

sed mors corporis est framea hæc qua omnes percutimur, dum cujusque nostrum anima a corpore separatur. Frameum hanc super omne genus humaanum Deus suscitavit, et nos omnes percussit, quando primo homini dixit: « Donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris (*Gen. iii.*). » Et nos quidem recte omnes tali irauea percumur, inutiliter enim, imo perniciosissime in æternum vivere mus secundum corpus, qui secundum animam morte peccati mortui eramus, hic autem pastor Dei Patris, et vir cohaerens illi, est enim una eademque persona cum divinitate Verbi, quid fecit, ut hæc framea super eum suscitetur, ut diceret: Pater, percutte pastorem? Nihil fecit, nullum in se habuit peccatum, sed hoc dicere fuit, ponere in eo iniquitates omnium nostrum. Quid autem et de eo dicemus, quod in prophetia, cum dixisse, « percutte pastorem, et dispergenl oves gregis» statim subiunctum est, « et convertam manum meam ad parvulos?» (*Zach. xii.*) Nonne ethoc ipsum nobis illustravit? Ubi enim dixit, « scriptum est enim: Percutiam pastorem» etc., protinus addidit: « Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam. » Nonne hoc fuit domino convertere manum suam ad parvulos post resurrectionem suam apparet in Galilæa discipulis suis, et illic dicere eis: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (*Matth. xxviii.*)». Ejusmodi namque humiles auditores suos non solum illie in prophetia, verum etiam et hic in Evangelio parvulos appellavit, « confiteor», inquiens, « tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revclasti ea parvulis (*Matth. xi.*). »

Tres istæ partes, una sapientium, scilicet Græcorum sive gentilium, et alia prudentium, videlicet Judæorum non credentium, quibus sacramenta hæc abscondita sunt, et tertia parvorum, id est humilium quibus credentibus hæc revelata sunt, tres illæ partes sunt, de quibus, ubi præmisit, « et convertam manum meam ad parvulos, » statim subiunctit. « Et erunt in omni terra, dicit dominus, partes duæ, et disperderentur, et deficiunt, et tertia pars relinquetur in eam, et ducam tertiam partem per ignem, et uram eos sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum (*Zach. xii.*). » Hoc ex parte maxima videmus jam factum. Nam duæ partes jam dictæ sapientum atque prudentium, de quibus apostolus: « Nos autem, inquit, prædicamus Iesum Christum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (*I Cor. i.*)». Ecce disperditæ sunt et defeceronl, partem autem tertiam, partem parvorum, id est, humilium, reservavit dominus, et duxit per ignem multarum tribulationum, ut examinaret eos sicut examinatur argentum, ut probaret eos sicut probatur aurum. Superius jam dictum est de beato petro, quia dum ambularet super aquas, ut veniret ad dominum Iesum, videns ventum validum, timuit, et cœpit mergi (*Matth. xiv.*)

**A** id est, dum semetipsum fortem putasset, ita ut dicceret: Quare non possum te modo sequi, « animam meam ponam pro te, tecum paratus sum, et in carcere, et in mortem ire (*Joan. xii.*; *Luc. xxii.*), » propter vocem unius ostiariæ mortem timuit, et vitam negavit, quod fuit incipere mergi; at ipse non omnino mersus est, et ut non mergeretur, ut tempestatem illam evaderet, respectus domini fecit, quia conversus dominus, ait evangelista, respexit petrum, et recordatus verbi domini petrus, egredens foras levitamare, » fletu pœnitentiæ (*Luc. xxii.*). Respectus venerabilis, respectus misericordiæ et propitiacionis ille fuit, qui pœnitentiam operatus est, pœnitentiam bonam, et salutem stabilem fecit illi. Ecce autem alia et longe dissimilis pœnitentia.

**B** « Tunc, inquit evangelista, videns juda, qui eum tradidit quod damnatus esset, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus dicens: Peccavi, tradens sanguinem justum. At illi dixerunt: Quid ad nos? Tu visideris. Et projectis argenteis in templo recessit, et abiens, laqueo se suspendit. » Vere enim longe dissimilis et valde contraria bujus pœnitentia luit pœnitentiæ jam dictæ petri apostoli, quia mortem ista, salutem autem operata est illa pœnitentia. Venarari, et honorare intendimus hic, ut saepe jani dictum est, faciem bujus vituli, qui tunc ducebatur ad victimam, quando petrum respexit, et ad prædicandam claritatem oculorum ejus hoc dicimus, quia facies eadem quæ petrum respexit, super judam quoque respexit, sed respectu dissimili: Videlicet petrum respectu misericordiæ, judam respexit respectu judicii. Nam ne quis existimet respectum domini semper fieri in bonum illius super quem respicit: ecce scriptura manifeste dicit: « Jamque advenerat vigilia matutina, et ecce respiciens dominus super castra ægyptiorum per columnam ignis et nubis, interfecit exercitum eorum, et subvertit rotas curruum, ferebanturque in profundum (*Erod. xiv.*). » Et de utroque pariter respectu, videlicet, et de respectu gratiæ sive misericordiæ, et de respectus iræ sive judicii, psalmus dicit sententiis continuatis: « Oculi domini super justos et aures ejus in preces eorum. Vultus autem domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum (*Psal. xxxiii.*). » Igitur ipsa facies, quæ petrum respexit, ut ad pœnitentiam salutarem compungereet judam quoque respexit ut ad pœnitentiam existiam conturbaret. Et ad contemplandum talis respectus justitiam jam quidem trahimur, sed prius est, ut de modis pœnitentiæ quidpiam loquamur, quoniam de isto perditionis filio ita dictum est, quia « pœnitentia ductus retulit triginta argenteos, et abieos laqueo se suspendit. » Unus est pœnitentiæ modus, de quo justus et misericors deus curare dignetur, videlicet ubi causa pœnitentiam agendi est, fides futuri sæculi, metus gehennæ, desideriumque regni dei. Hujusmodi pœnitentiam non solum per suos nuntios, verum et maxime per se-

**D** respexit, ut ad pœnitentiam salutarem compungereet judam quoque respexit ut ad pœnitentiam existiam conturbaret. Et ad contemplandum talis respectus justitiam jam quidem trahimur, sed prius est, ut de modis pœnitentiæ quidpiam loquamur, quoniam de isto perditionis filio ita dictum est, quia « pœnitentia ductus retulit triginta argenteos, et abieos laqueo se suspendit. » Unus est pœnitentiæ modus, de quo justus et misericors deus curare dignetur, videlicet ubi causa pœnitentiam agendi est, fides futuri sæculi, metus gehennæ, desideriumque regni dei. Hujusmodi pœnitentiam non solum per suos nuntios, verum et maxime per se-

met ipsum Deus de cœlo veniens prædicare curavit, sic incipiens Evangelium suum : « Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum (Matth. iv). » Alius est pœnitentia modus, ubi causa pœnitentiam agendi est, amor præsentis sæculi, pro qua videlicet causa pœnitentiam egit impius Achab de sanguine Naboth Israelitæ, scindens vestem suam, jejunansque ac dormiens in sacco, et ambulans demissso capite (III Reg. xi). Pro causa hac et Sodomitæ, Tyrii ac Sydonii pœnitentiam egissent quemadmodum Dominus dicit : « Quia si in Sodomis factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, o Corozaim et Bethsaïda, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent (Matth. xi). » De hujusmodi **671** pœnitentia, quoniam salutem non operatur (II Cor. vi), Deus nunquam curasse legitur, ut vel per semet ipsum vel per nuntios suos, eam prædicare dignaretur, præter quod ad Ninivem civitatem magnam misit prophetam Jonam, licet nec pœnitentiam ibi prædicaverit, aut prædicare jussus fuerit, sed hoc tantum, « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur (Jon. iii). »

Cum ergo duæ sint istæ causæ pœnitentiam agendi, propter quam earum pœnitentia ductus est iste filius perditionis? Nunquid propter causam futuri sæculi? Non utique cum diabolus esset, sic ipse Dominus jam dudum dixerat : « Nonne ergo vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est? (Joan. vi). » Non, inquam, de isto sæculo curavit, aut quidquam spei habuit. Nunquid vero propter causam præsentis sæculi? Non utique, nam et hoc male relinqueret, abiens laqueo se suspendit. Qualis ergo causa esse potuit, quæ fecit illum pœnitentia duci? Hanc enim non otiose querimus: Et obscura quidem et incerta nobis est, sed per aliud simile fieri potest, ut nonnihil inveniamus. Scriptum est de Achitofel, qui fuerat consiliarius David, et versus ad Absalon consilium inutile dederat contra David, quia « videns quod non fuisset factum consilium suum, stravit asinum suum, et surrexit, et abiit in domum suam et in civitatem suam, et disposita domo sua, suspedio interit (II Reg. xvii). » Quam ob causam se ille suspendit? Vedit enim quia non erat factum consilium suum. Parum dictum est, nisi simul subintelligas, quia malignus conjector conjiciebat, decipiendum fore Absalon, et reversurum esse David in regnum suum, quod sibi æstimabat fore intolerabile manum; quippe qui inter cætera malajam ante dederat consilium ut Absalon fœdaret patrem suum. Illud simile isti recte dixerim: Quis enim nesciat illum David similitudinem vel typum prætulisse hujus Jesu Christi Filii Dei, et sui quoque secundum carnem filii? Nam ut et secundum præsens sacramentum quatuor facierum aliquid loquar: Propinquus ipse fuit faciei hominis, pro eo maxime quod ex semine ejus Christus secundum carnem (Psal. cxxxii): Et faciei leonis, pro eo quod fortissimus ipse « cum leonibus lusit ut Sapientia meminit, quasi cum agnis et ursis similiter fecit. Nunquid

A non occidit gigantem, et abstulit opprobrium in Israel? Contrivit inimicos undique, et contrivit cornu ipsorum, usque et in æternum in omni opere (Eccl. xlvi). » De similitudine quoque faciei vituli plurimum habuit, quia videlicet multis laboribus eruditus fuit, et multis tribulationibus passiones Christi præsignavit. Unde et sicut itidem Sapientia testatur : « Christus purgavit peccata ipsius et exaltavit in æternum cornu ejus (ibid.). » Nibilominus illud multum attinet ad faciem aquila volantis, quod propheticæ gratiæ oculis mirabiliter et vidit et cecinit sacramenta cœlestia, ejusdem Christi sessuri ad dextram Patris, vidit, inquam, et audivit ut inter cætera referet nobis dicens : « Dixit Dominus Dominio meo sede a dextris meis (Psal. cix). » Suo quoque nomine ad similitudinem accedit interpretatur enim David manu fortis sive desiderabilis. Porro Achitofel et nomine et re similitudinem prætulit hujus, de quo nunc sermo est, Judæ filii perditionis. Achitofel quippe interpretatur frater meus cadens sive irruens. Et sicut ille voluit et in eo intendit ut David de regno ejectus, etiam funditus deleretur, id est moreretur, et ita periret nomen ejus. Dixit enim ad Absalon : « Eligam mihi duodecim millia virorum, et consurgens persequar David bac nocte (quippe qui lassus est, de solutis manibus), percutiam eum (II Reg. xvii), » sic et iste Dominum nostrum, non quoniodocunque mori, sed ita mori, voluit, ut periret nomen ejus, testante psalmo ex persona ejusdem Christi, quo cum dixisset. « Inimici mei dixerunt mala mihi : quando morietur et peribit nomen ejus (Psal. xl)? » protinus de isto insidiatore maximo et insidianum pessimo, ita subjunxit : « Et ingrediebatur ut videret, vana loquebatur cor ejus, congregavit iniquitatem sibi. Egrediebatur foras et loquebatur in idipsum (ibid.). » Et hoc idem iterum repetens, cum de universis dixisset : « Adversum me subsurrabunt omnes inimici mei, adversum me cogitabant mala mihi, » (ibid.), etc. istum manifestius expressit dicens: « Etenim homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplatanem (ibid.). »

Hinc manifestum est quod iste nec solus iste, sed maxime iste sic Dominum Christum mori voluit, ut periret nomen ejus, id est ut nulla fama vel memoria, et nulla supereret doctrina ejus, sicut ille videlicet Achitofel, illud intendebat, ut David, sicut jam dictum est de regno ejectus, nequaquam ultra regnare posset, morte præventus. Eamdem igitur vel similem ob causam uterque pœnitentia ductus est et uterque laqueo se suspendit, videlicet quia persensit, tam iste quam ille, quod res non procederet secundum consilium ejus. Et iude pulcherrimam similitudinis perfectionem! Quomodo ille persensit vel unde ille percepit non fieri secundum intentionem suam, ut funditus exterminaretur David? Nimirum ex eo quod Chusai, amicus David, quasi relicto David, venerat ad Absalon, quem utique sciebat nequaquam animo recessisse a David, neque